SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& b&het sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjiths&m dhe politikat kontabél
b)Shé&nimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e akdtivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20-% te vieftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te A/ (i ;S@gesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimitpa_te _!lgéé}é' e/fformén e:g izimit 15 % ne vit.




ferenca

B  Shénimet ge shpjeqgoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare 40,944,012
Banka 40,871,476
¢ -
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise l6ra Kursr_ i viera.ne
valute fund vitit leke
1 31/12/2019 BKT - LEK 499,206
2 31/12/2019 BKT VISA - LEK 99,145
3 31/12/2019 BKT - EURO 620,563
4 31/12/2019 UNION B. - LEK 36,028.297
5 31/12/2019 UNION B. - EURO 3,027,609
6 31/12/2019 UNION B. llog depozite - EURO 105,165
7 31/12/2019 RAIFFEISEN B.-LEK 121,534
8 31/12/2019 RAIFFEISEN B.-EUR 408,837
Totali 40,871,476
Arka 72,536
leranf Kursi Vlera ne
- Sl valutd fund vitt|  leke
Arka ne Leke 72,536
Arka ne Euro 0
Arka ne Dollare 0
Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere ]
Totali 72.536
2 Investime
N§ tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti | shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 310,664,682
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur
NR.|[EMERTIMI Mbetj.31/12/2018
|{BASHKIA VORE-RRUGA 22,366,178
2 [BASHKIA TIRANE Rruga Kerciku 28,778,348
3 | BASHKIA TIRANE-Shk SURRELI 9,591,234
4(BILLA & CO 2.412.432 B
—_————— P ORT EXPOR - %
[OR Pergj tens | farte ( 20 KVC 658,900 R
G{OR Pergj tens | larte (N /Staq 213,266
TIDR P. burgjeve 7134,860
8|lnst Policise(gente ) 133,181
9|Klubi Sp.Tirana 972,144



I0]MC KATERINGU 477,505
II{MINISTRIA SHENDETSISE 4,231.873
12{PALL.2-3 dyq.I=153.8 m2 16,302,800
3|PALL. 2-3 Dyq. 2=228 4m? 24,210,400
4|P2/3 garazhd me sip 236.7 3,164,643
15|P2/3 garazhd me sip 10.3 nf 163,770
16|P2/3 garazhd me sip I7 m2 270,300
I7T|PALLAT4- AP 31 = [l4.8 m2 6,325,550
18|PALL.2-4 ap.I08.6m?2+154.26 n a,7a5,800
19{PALL.2-4 dyq.=127.3 13,496,768
20(PALL.2-DY0.=113.4 m2( Zyrat=I| 12,198,593l
Z1|PALL.3 -DY0.5=36.6 m2(4D.6 472,400
22|PALL.3 -DY0 6=38.Im2( 42.3 nf 4,343 400
23|PALL.3 DYD.7=70.7 m2(78.4 m] 8,003,800
24)|PALL.4-MAG.198.3(198.3 m2 tal 19,338,640
25|PALL 4dif kosto - cmim 382152 86,421,043
Z26|PALL4 - DY0=44 m2 4,293,000
27(PALL 4DYN=80.6m?2 7.858.800
28|Pogradeci 3,329,435
79|REPARTI 2001+ b.palles Durres] 963,64l
SO[SINANITRADING ~ buka 2,871,941
3I[SHERBIM KATERINGU 10,071,520
32|0ENDRA G BOJAXHI 280,800
Totali Klient 310,664,682
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tjera
> Té& drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore
> Parapagime t& dhéna
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
> Shteti- TVSH pér tu marré ( 444 = 1.457.358 leke)
> Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer
> Tatimi né burim (teprica debitore)
> Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)
> Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vieré
> Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
> Debitoré té tjer&, kreditoré té tjeré (teprica debitore)
> Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)
> Zhvlerésim i t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)
Kapital i nénshkruar i papaguar
> Kapital i nénshkruar gjithsej
> Kapital i nénshkruar i paguar
4 |nventarét o ————
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme h”" XPORp
> Materiale ndihmés L
> Léndé djegése o
> Pjesé ndérrimi
> Materiale ambalazhimi’
> Materiale té tjera
> Inventari i imét dhe ambalazhet
> Zhvlerésimi i materialeve t& para
> Zhvlerésimi i materialeve té tjera

o

o

o

o

o

o

o

o

1,457,358

1,467,358

808,168
808,168



Inventaret analitike bashkangjitur
I MATERIALE NDERTIMI -
| |Pllaka trotuari M2 20 620 12,400
7 |koll me thase 25 kg thase 15 a20 7800
9 |fino me thase 20 kg thase 15 220 3.300
4§ |rere m3 | 1250 1,250
5 |cimento ky ? 834 1,668
E |mermer m?2 20 3200 B4.000
shuma | 30,418
Il PIJE 485,000
il FRUTA
| |fruta kg 4950 45| 222,750
Totali |(shuma1+shuma2+shuma3): 808,68
Shénim. Shogéria nuk ka inventare
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
> Prodhimi né proces
> Punime né proces
> Shérbime né proces
> Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)
Produkte té gatshme
> Produkte t& ndérmjetém
> Produkte t& gatshém
> Nénprodukte dhe produkte mbeturing
> Zhvlerésimi i produkteve t& gatshém
Inventaret analitike bashkangjitur
Mallra
> Mallra
> Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne majmeri
> Te dhirta ne majmeri
> Derra ne majmeri
> Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkanajitur
AAGJM té mbajtura pér shitje
> AAGJM té& mbajtura pér shitje
Inventari bashkangijitur
Parapagime pér inventar
> Materiale té& para
> Materiale té tjera
> Produkte t& gatshém
> Mallra ( dhe produkte) pér shitje e
> Gjéegjale o .r_‘_é-( RTE-XP(}R;%
5 Shpenzime té shtyra
> Furnitoré pér shérbime (teprica debitore) \
> Shpenzime té periudhave t¢ ardhme N\
6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

(o] [) o|lojo|o|lo|o oIoio o|o|o|o|o olo|o|olo
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64,092,539

64,092,539
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Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione t& shogérive t& kontrolluara
Aksione t& shoqérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té lidhura

Tituj té huadheénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shoqgérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té& shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesém:i

Tituj té tieré t6é mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me vleré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vlerg

Tituj té tjeré t&é huadhénies

Té drejta t& tjera afatgjate

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit
Zhvleresimi Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aklive materiale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

Nr

Viti raportues

Emertimi

Vlera

Amortizimi

Vi.mbetur

Toka

0

0

Ndertime

48,145,267

1,407,263

46,738,004

Impiante dhe makineri

8,845,322

1,543,501

7,301,821

Shuma

56,990,589

2,950,764

54,039,825

oo o|lo o|o ol|lojo|o|jo
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54,039,825
4b,738.004
1.301.821
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Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur

Ativet biologjike
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Pula

Aktive jo materiale

Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emvri i mire

Emri i mire me viere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM

Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

Aktive tatimore te shtyra
Tatime té shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar

les
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DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurter
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, té emetuara
Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare

Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2 P
Banka 3 _ ____-:-““ e

Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare

Banka 1 il ol SV
Banka 2 L\ 4/
N ’

Banka 3 N ,
Hua té marra e

o|o

o|o|o|o|o
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5,123,934

0.123.934



> Kesti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem 0

13.3 Arkétime né avancé pér porosi
> Parapagime té marra

13.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 84,650,922
> Furnitor& p&r mallra, produkte e shérbime 84.600,927
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
NR[ Emertimi MBETJA |
I | ALBA MER shok 3,000,000
7 | ALBESINA 234,554
3 [ ARTUR XHIXHD 10,116,514
4 | ATELIER 4 shpk 3.402.560 |
5 | BRATI 961,644
B [ BRUNES 5.582.218
7| DASHNOR MEMISHI 252,000
8 | DAST SHA 69,908
9 | DELTADONI 37,304 |
10 | DEUTSCH COLOR 204436
11| DOGEL 9247025
12 | DELTA 20,782
13 | EGLENTI 201 46813 |
14 | Extra MILK shpk 30,780 |
I6 | ELAL COM 354,27
17 | FLODAI 270,701
18 | GEA 921,836
19| 6 & KOMPANI 500,000
20 [ IMMI 797803
21 | JORGO TROKSI 500,000
22 | KADRA 5.289.808
23 | KLED ASHENSOR 1,850,580
24 | MURBL METAL 298620
25 | NIKA SHAK 2,568,473
26 | PETRIT DUSHI (770.827)
27| PROTIRE 6,655,758
78 | DAMIL DOKA 407,280
29 | RAFAELD 2002 SH.A.SIBORA 2,084,534
31 | SIGAL UNIKA GROUP AUSTRIA 23,380
32 | SINANI TRADING 4,484,996
33 [ UK 1,443,764
34 [ VISI BULMET shok 2.050,553
35 | 45 SHPK |6, 866,656
36 [ ALBAN ZERIA 450,000
37 | GEZIM SPAS 580,500
TOTALI 84,550,922

> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré

Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

13.5 Déftesa t& pagueshme
> Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

13.6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

13.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesénférréSe e

13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/s!?%l - 363,314

> Paga dhe shpérblime




13.9

13.10

17.1

17.2

17.3

17.4

17.5

17.6
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Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shoqérore
Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Akciza

Tatim mbi t& ardhurat personale
Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)

Tatime té shtyra (teprica kreditore)
Tatimi né burim

Té tjera té pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime té llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave t& ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

17 Detyrime afatgjata:

V V V V VvV

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare :
Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
Hua t& marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Debitoré té tjere, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur .-~ —
s

Déftesa t& pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit mbi nfewvi

o|o|o|lo|o|lo o|lo
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363314

1,398,284

1,396,784

200

14,935,637

14,935,637



17.7

17.8

20.1
202

26.1
26.2
26.3
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Hartusesi i Pasuvrgx}ve Financiare

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

21 Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera

27 Fitimi i pashpérndaré

Fitim / Humbja e Vitit

Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Te ardhura nga aktiviteti

Te ardhura nga kursi i kembimit
Shpenzimet perbehen nga

Shpenzime personeli

shpenz financiare

Shpenzime amortizimi

Shpenzime te tjera

Fitimi (Humbija) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit
e Tatimi mbi fitimin
N& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba

Shénime té tjera shpjequese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

( wira! i‘l}q )
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31,046,870

170,100,000

67,408,356

78,815,735
18,163,531

289,531,880

18,396,394
581,907
2,950,764
177,913

21,400,257
177,913

21,578,170

3,236,725

177,913




